
 

Mod. A – originale  

DECRETO N. 112 DEL 04/08/2022 
 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’acquisizione dei servizi di “Design e Demand Management” a favore di Regione 

del Veneto. Cup H76G22000120002, CIG. n.9268985066. CUI S80007580279202100109. Approvazione degli atti 

di gara e prenotazione della spesa sugli esercizi 2022-2023-2024-2025-2026-2027.  

 

Note per la trasparenza: con il presente provvedimento si indice e si approvano gli atti relativi alla gara in oggetto, 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 co. 2 del D.lgs. 50/2016, per un importo 

a base d’asta pari ad Euro 5.574.000,00 (Iva esclusa) per la durata di 60 mesi. Si prenota la spesa per debito 

commerciale e per gli incentivi ex art. 113 del Codice sugli esercizi 2022-2023-2024-2025-2026-2027. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA 

 DIREZIONE ICT E AGENDA DIGITALE  
 

PREMESSO CHE  

 

Il contratto avente ad oggetto i servizi di” Design e Demand Management” a favore di Regione del Veneto aggiudi-

cato con DDR n.117 del 19.10.2019 del Direttore della Direzione ICT  e Agenda Digitale è di prossima scadenza; 

 

detto contratto riguarda l’erogazione di servizi volti a supportare la Direzione ICT e Agenda Digitale non solo nelle 

attività di gestione della domanda, progettazione e verifica dei servizi ICT, ma anche nella definizione e nell’analisi 

di servizi innovativi strategici; 

 

VISTA la programmazione biennale 2022/2023 approvata dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 37 del 25 

gennaio 2022, (CUI S80007580279202100109); 

RITENUTO DI indire ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, una procedura di gara aperta telematica 

volta all’acquisizione dei servizi in oggetto per un importo a base d'asta complessivo di € 5.574.000,00 (Iva 

esclusa) per la durata di 60 mesi (oneri della sicurezza pari a zero) Cig. n.92689850669; 

PRECISATO CHE la presente procedura è finalizzata all’acquisizione di un servizio di Design e Demand Mana-

gement destinato a supportare la Direzione ICT e Agenda Digitale in particolare nelle attività di: rilevazione dei bi-

sogni e gestione della domanda; design dei servizi ICT attraverso l’uso di metodi innovativi;  prototipizzazione del-

le soluzioni attraverso la simulazione dei servizi prima della loro implementazione e la realizzazione di mockup del 

software, anche interattivi; Monitoraggio e verifica della qualità, delle performance e della piena corrispondenza tra 

le specifiche ed i prodotti/servizi durante le fasi implementative ed in produzione; supporto al governo della strate-

gia regionale e alle iniziative volte a favorire l’innovazione attraverso l’uso dell’ICT; rendicontazione strutturata 

delle attività svolte. 

 

VERIFICATA allo stato l’inesistenza di strumenti di acquisto Consip quali convenzioni o accordi quadro che for-

niscano in forma unitaria e integrata i servizi che si intendono acquisire con il presente appalto; 

 

DATO ATTO CHE il valore dell’appalto, ai fini dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici per il periodo 

contrattuale e della ripetizione servizi analoghi di cui all’art. 63 co. 5 del D.lgs. 50/2016, al netto dell’IVA, è 

stimato in € 11.148.000,00 Iva esclusa, di cui € 0,00 (Zero) per costi interferenziali ed € 0,00 (Zero) per costi di 

manodopera, come di seguito indicato: 



Mod. A – originale                                                                                                             pag. 2 di 6 

 

 

 

A Servizi a base d’appalto Importi parziali Importi totali 

A.1 Servizi a base d'appalto € 5.574.000,00   

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 0,00   

Tot. A Totale importo a base di gara € 5.574.000,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione Importi parziali Importi totali 

      B.1 IVA 22% su importo totale a base di gara (TOT A)         € 1.226.280,00   

B.2 Ripetizione Servizi analoghi (art.63 co.5 D.lgs. 50/2016)         € 5.574.000,00  

B.3 IVA 22% su B.2 €1.226.280,00    

B.4 Incentivi ex art. 113 Codice   €169.720,00.   

Tot. B Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 8.196.280,00 

Tot. A+B Importo complessivo dell’appalto € 13.770.280,00  

Tot. A+B2 Valore complessivo dell’appalto ex art. 35 Codice  € 11.148.000,00  

 

 

EVIDENZIATO che detta procedura sarà indetta in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 

art. 95 del D.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che il Responsabile della procedura di gara è il Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale 

della Regione del Veneto, dott. Idelfo Borgo; 

VISTA la DGR 876 del 28 giugno 2019 di approvazione della “Nuova disciplina per la corresponsione degli 

incentivi per funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. 50/2016” e la nota prot. 318581 del 16 luglio 2019 

della Direzione Organizzazione Personale con le relative indicazioni operative; 

CONSIDERATO CHE si provvederà ad individuare il Direttore dell’esecuzione del contratto successivamente 

all’aggiudicazione della procedura di gara, e l’appalto in oggetto rientra nella fattispecie per la quale è prevista la 

corresponsione di incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO CHE con successivo Decreto del Direttore dell’Area Risorse Strumentali, su proposta del 

Responsabile Unico del Procedimento, verranno individuati i dipendenti cui spetterà l’assegnazione degli incentivi 

di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE la spesa relativa a Regione del Veneto - Giunta Regionale sarà esigibile secondo il seguente 

piano delle scadenze: 

 

Esercizio esigibilità 

obbligazione 

Spesa incentivi 

(debito non commerciale) 

Spesa servizio 

(debito commerciale) 

(esclusa iva) 

2022 € 40.732,80 0 

2023 € 20.366,40 € 1.114.800,00 



Mod. A – originale                                                                                                             pag. 3 di 6 

 

 

2024 € 27.155,20 € 1.114.800,00 

2025 € 27.155,20 € 1.114.800,00 

2026 € 27.155,20 € 1.114.800,00 

2027 € 27.155,20 € 1.114.800,00 

Totale spesa € 169.720,00  € 5.574.000,00 
 

VISTE le premesse necessita ora assumerne le seguenti prenotazioni di spesa come di seguito indicato:  

- relativamente alla spesa per i servizi in oggetto avente natura di debito commerciale, per l’importo complessivo 

di € 6.800.280,00 (iva inclusa), a valere sugli esercizi finanziari 2023 – 2024 – 2025 – 2026 - 2027 che presen-

tano l’occorrente disponibilità; 

 

- relativamente alla quota parte di incentivi da corrispondere al personale ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, 

avente natura di debito non commerciale, come di seguito descritte:  

 

 € 33.944,00 sul bilancio di esercizio 2022 relativamente alla quota parte di incentivi relativi al 20% quale 

accantonamento previsto dall’art. 113, comma 4, del D.lgs. n.50/2016 (c.d. fondo innovazione), a favore di 

Regione del Veneto Giunta Regionale; 

 € 6.788,80 sul bilancio di esercizio 2022 per le attività di programmazione della spesa e di predisposizione 

e controllo gara; 

 € 20.366,40 sul bilancio di esercizio 2023, per le attività di RUP, di supporto al RUP, di direttore esecuzio-

ne contratto e collaboratore e di collaudatore; 

 € 27.155,20 sul bilancio di esercizio 2024, per le attività di RUP, di supporto al RUP, di direttore esecuzio-

ne contratto e collaboratore e di collaudatore; 

 € 27.155,20 sul bilancio di esercizio 2025, per le attività di RUP, di supporto al RUP, di direttore esecuzio-

ne contratto e collaboratore e di collaudatore; 

 € 27.155,20 sul bilancio di esercizio 2026, per le attività di RUP, di supporto al RUP, di direttore esecuzio-

ne contratto e collaboratore e di collaudatore; 

 € 27.155,20 sul bilancio di esercizio 2027, per le attività di RUP, di supporto al RUP, di direttore esecuzio-

ne contratto e collaboratore e di collaudatore; 

 

secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato F contabile del presente atto, del quale costituisce parte 

sostanziale; 

DATO ATTO CHE tutti gli impegni saranno assunti con successivo provvedimento; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione regionale dispone di un sistema di e-procurement operativo per la gestione 

delle gare telematiche, avendo con DGR Regionale n. 1482 del 16/10/2018 aderito alla piattaforma di E-

procurement SINTEL - NECA di proprietà della Regione Lombardia e gestito da Aria S.p.a.; 

VISTA la documentazione di gara all’uopo predisposta dagli Uffici e consistente in bando G.U.U.E. (Allegato A), 

bando G.U.R.I. (Allegato B), estratto bando di gara (Allegato C), Disciplinare di gara e relativi allegati (Allegato 

D), Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato E), e Allegato contabile (Allegato F) tutti allegati al presente 

provvedimento di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D. Lgs 126/2014 integrativo e correttivo del D.Lgs 118/2011; 

VISTO il D.Lgs 118/2011, art. 10 comma 3; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

VISTE la Legge n. 94 del 06/07/2012 nonché la Legge n. 296 del 27/12/2006 (art. 1, comma 450), la Legge n. 208 

del 28/12/2015, all’art.1, commi 502 e 503 e la Legge n. 232 del 11/12/2016; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 2020, n. 41; 

VISTA la Legge Regionale n. 39 del 29/11/2001 e ss.mm.ii. nonché la Legge Regionale n. 1/2011; 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54; 



Mod. A – originale                                                                                                             pag. 4 di 6 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 44 del 25/11/2019; 

VISTA la L. R. n. 36 del 20 dicembre 2021 di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la DGR n. 1821 del 23/12/2021 che approva il documento tecnico di accompagnamento del Bilancio di 

previsione 2022-2024 e successive variazioni; 

VISTO il Decreto n. 19 del 28/12/2021 del Segretario Generale della Programmazione di approvazione del 

Bilancio finanziario gestionale 2022–2024 e successive variazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 42/2022 Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2022 – 2024; 
VISTA la DGR n. 37 del 25 gennaio 2022; 

VISTA la DGR 876 del 28 giugno 2019 di approvazione della “Nuova disciplina per la corresponsione degli 

incentivi per funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. 50/2016;  

ATTESTATA l'avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione statale e regionale; 

 

 

DECRETA 
 

1. dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dell’inesistenza di strumenti di acquisto Consip quali convenzioni o accordi quadro che forni-

scano in forma unitaria e integrata i servizi che si intendono acquisire con il presente appalto; 

3. di indire, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, una procedura di gara aperta telemati-

ca volta all’acquisizione per la Regione del Veneto, ex artt. 60 e 95 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii, per 

l’acquisizione dei servizi di “Design e Demand Management“ a favore di Regione del Veneto della durata 

massima di 60 mesi, per un importo a base d'asta complessivo di €  5.574.000,00 Iva esclusa (oneri della sicu-

rezza pari a zero). CIG. n.9268985066. 

4. di dare atto che il valore dell’appalto ai fini dell’art. 35 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii è pari ad € € 

11.148.000,00 (Iva esclusa); 

5. di approvare la documentazione di gara costituita dai seguenti documenti: bando G.U.U.E. (Allegato A), ban-

do G.U.R.I. (Allegato B), estratto bando di gara (Allegato C), Disciplinare di gara e relativi allegati (Allegato 

D), Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato E), Allegato contabile (Allegato F) tutti allegati al presente prov-

vedimento di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che l’aggiudicazione sarà effettuata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, secondo i criteri di valutazione illustrati nel disciplinare di gara; 

7. di individuare il sottoscritto quale responsabile della procedura di gara il Dott. Idelfo Borgo, Direttore della 

Direzione ICT e Agenda Digitale della Regione del Veneto; 

8. di dare atto che la spesa esigibile secondo il piano di scadenze descritto nella narrativa dell’atto; 

9. di assumere le seguenti prenotazioni di spesa:  

- relativamente alla spesa per i servizi in oggetto avente natura di debito commerciale, per l’importo com-

plessivo di € 6.800.280,00 (iva inclusa), a valere sugli esercizi finanziari 2023 – 2024 – 2025 – 2026 - 

2027 che presentano l’occorrente disponibilità; 

- relativamente alla quota parte di incentivi da corrispondere al personale ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 

50/2016, avente natura di debito non commerciale, come di seguito descritte:  

 

- € 33.944,00 sul bilancio di esercizio 2022 relativamente alla quota parte di incentivi relativi al 20% quale 

accantonamento previsto dall’art. 113, comma 4, del D.lgs. n.50/2016 (c.d. fondo innovazione), a favore 

di Regione del Veneto Giunta Regionale; 

 

- € 6.788,80 sul bilancio di esercizio 2022 per le attività di programmazione della spesa e di predisposi-

zione e controllo gara; 



Mod. A – originale                                                                                                             pag. 5 di 6 

 

 

 

- € 20.366,40 sul bilancio di esercizio 2023, per le attività di RUP, di supporto al RUP, di direttore ese-

cuzione contratto e collaboratore e di collaudatore; 

 

- € 27.155,20 sul bilancio di esercizio 2024, per le attività di RUP, di supporto al RUP, di direttore ese-

cuzione contratto e collaboratore e di collaudatore; 

 

- € 27.155,20 sul bilancio di esercizio 2025, per le attività di RUP, di supporto al RUP, di direttore ese-

cuzione contratto e collaboratore e di collaudatore; 

 

- € 27.155,20 sul bilancio di esercizio 2026, per le attività di RUP, di supporto al RUP, di direttore ese-

cuzione contratto e collaboratore e di collaudatore; 

 

- € 27.155,20 sul bilancio di esercizio 2027, per le attività di RUP, di supporto al RUP, di direttore ese-

cuzione contratto e collaboratore e di collaudatore; 

 

secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato F contabile del presente atto; 

10. di dare atto che verrà applicata la ritenuta di garanzia dello 0,50% ex art. 30 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

sul contrato che verrà sottoscritto a seguito del provvedimento di aggiudicazione e che pertanto le prenotazioni 

delle spese per il servizio ICT sono state conteggiate di conseguenza; 

 

11. di dare atto che le prenotazioni riguardano futuri impegni di spesa corrente che si riferiscono a contratto plu-

riennale necessario a garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la co-

stante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'articolo 10 comma 3 del D.lgs n. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

12. di prevedere la conclusione del procedimento di affidamento e la sottoscrizione del contratto entro il 31.12. 

2022; 

13. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 

14. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 37 del D.Lsg. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

15. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 

33/2013; 

16. di pubblicare il presente provvedimento integralmente nel B.U.R.V., omettendo gli allegati di cui al punto 5 

del presente provvedimento (che saranno pubblicati e gratuitamente consultabili nel sito 

www.regione.veneto.it al link “Bandi, avvisi e Concorsi”).  

 

Il Direttore 
Dott. Idelfo Borgo 

(firmato digitalmente) 
Direttore U.O. 

Sistemi informativi, servizi e tecnologie digitali 

Ing. Paolo Barichello 

 

Posizione Organizzativa 
Contabilità e budgeting 
Rag. Carlo Brunello 
 

Posizione organizzativa 
Gestione giuridica amministrativa dei rapporti con i fornitori in ambito ICT 
Dott.ssa Chiara Broccato 


		2022-08-04T13:01:45+0200
	BORGO IDELFO




